
 

№ 2002720589/50 
   

 

 
 

 
2 

 
     

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 18.10.2010. Указанное заявление подано 

Обществом с ограниченной ответственностью «ОТЛИ-силикат», г. Санкт-

Петербург (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака со словесным 

элементом «Колорит» по свидетельству № 261268 на территории Российской 

Федерации в связи с его неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака со словесным элементом 

«Колорит» произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее - Госреестр) 05.01.2004 за                        

№ 261268 по заявке № 2002720589/50 с приоритетом от 30.09.2002  на имя 

Общества с ограниченной ответственностью «ХИМСИНТЕЗ»,             

г. Екатеринбург (далее  - правообладатель).  Регистрация произведена в 

отношении товаров 01, 17, 19, 20, 27, услуг 35, 37, 39, 42 классов МКТУ, 

приведенных в перечне свидетельства. Правовая охрана предоставлена знаку 

в темно-синем, белом, желтом, черном цветовом сочетании.  

Согласно описанию, приведенному в материалах заявки, товарный знак 

состоит из словесного элемента «Колорит», выполненного оригинальным 

шрифтом, и изобразительного элемента в виде круга желтого цвета, 

окаймленного линией темно-синего цвета.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 18.10.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации комбинированного товарного знака со словесным элементом 

 



 

№ 2002720589/50 
   

 

 
 

 
3 

 
«Колорит» по свидетельству № 261268 в связи с его неиспользованием в 

отношении товаров 19 класса МКТУ в течение трех лет до даты подачи 

данного заявления.  

В адрес правообладателя (Руководителю ООО «ХИМСИНТЕЗ», пр. 

Космонавтов 1 км., г. Екатеринбург, 620017) в установленном порядке было 

направлено уведомление № 2002720589/50 (889421) по форме 870 от 

12.11.2010 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 22.12.2010, с приложением копии заявления от 18.10.2010. В 

адрес представителя правообладателя (Шестакову Е.Н., а/я 44,                                  

г. Екатеринбург, 620137) было также направлено уведомление                               

№ 2002720589/50 (889421) по форме 001 от 12.11.2010 о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 22.12.2010.  

Вышеуказанное уведомление, направленное правообладателю, было 

возвращено в Палату по патентным спорам 18.01.2011 с пометкой «истек срок 

хранения». 

Уведомленный в установленном порядке правообладатель не 

предоставил отзыв по мотивам заявления от 18.10.2010.  Правообладатель и 

его представитель,  на заседании коллегии, состоявшемся 22.12.2010, 

отсутствовали.  

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает доводы заявления от 18.10.2010 убедительными. 

Материалы заявления от 18.10.2010, а также представленные на 

заседании коллегии дополнительные документы отражают 

заинтересованность лица, подавшего заявление, в соответствии с 

требованиями пункта 1 статьи 1486 Кодекса.  

  Правовая  база для рассмотрения заявления от 18.10.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

Правила.     



 

№ 2002720589/50 
   

 

 
 

 
4 

 
На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может 

быть подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по 

истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого 

заявления товарный знак не использовался.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющем его существа, других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505  Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Согласно пункту 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении 

заявления, отказе в удовлетворении заявления, о прекращении 

делопроизводства. В случае непредставления обладателем исключительного 

права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном прекращении его 

правовой охраны по причине его неиспользования Палата по патентным 



 

№ 2002720589/50 
   

 

 
 

 
5 

 
спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 18.10.2010 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, 

которая содержится в Госреестре и в материалах заявки № 2002720589/50. 

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации, договоры об 

отчуждении исключительного права на комбинированный товарный знак со 

словесным элементом «Колорит» по свидетельству № 261268 в Роспатенте не 

зарегистрированы, а также изменения в наименование и адрес 

правообладателя внесены не были. Ввиду этого, направив уведомления по 

адресам, указанным в материалах дела, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 

заявлении от 18.10.2010 о досрочном частичном прекращении правовой 

охраны на территории Российской Федерации принадлежащего ему 

комбинированного товарного знака со словесным элементом «Колорит» по 

свидетельству  № 261268.  

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны на 

территории Российской Федерации комбинированного товарного знака со 

словесным элементом «Колорит»  по свидетельству № 261268 частично, не 

имеет оснований для вывода об использовании указанного знака в 

установленные Кодексом сроки в отношении товаров 19 класса МКТУ и, 

следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 18.10.2010.   

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 18.10.2010, досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 261268, сохранив 

ее действие в отношении следующего перечня товаров и услуг:  
 
 
 



 

№ 2002720589/50 
   

 

 
 

 
6 

 
Форма №  81.1 

  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

(591)     
тёмно-синий, белый, жёлтый, чёрный. 

(511)    01  -  
 

агглитинирующие вещества для бетона, противостарители для 

бетона, за исключением красок и масел, химические вещества для 

вспенивания (преобразователи) для бетона, влагонепроницаемые 

препараты для каменной или кирпичной кладки, за исключением 

красок, клеи для обоев, клеи промышленные, химические 

вещества для предотвращения потускнения оконного стекла, 

химические вещества для окрашивания стекла, соли для 

окрашивания металлов, химические вещества для матирования 

стекла, химические вещества для придания водонепроницаемости 

цементу, за исключением красок, химические вещества для 

окрашивания эмали. 

            17 - 
 

армирующие материалы для труб, асбест, асбестовая бумага, 

асбестовая набивка, асбестовое полотно, асбестовое волокно, 

асбестовые листы, асбестовый шифер, составы для защиты 

зданий от влажности, водонепроницаемые уплотнения, волокна 

углеродные, за исключением текстильных, замазки, 

изоляционные материалы, краски изоляционные, ленты 

самоклеящиеся, за исключением медицинских, канцелярских, 

бытовых, покрытия из коры звукоизоляционные. 

           20 -  
 

мебель, фурнитура для мебели неметаллическая; мебель 

конторская, мебель металлическая, мебель школьная. 

           27 -  
 

газоны искусственные, драпировочные материалы для стен, за 

исключением текстильных, изоляционные покрытия, настилы для 

полов, линолеум, обивочные материалы для стен, за 

исключением текстильных, обои, покрытия для полов. 



 

№ 2002720589/50 
   

 

 
 

 
7 

 

           35 - 
 

помощь в управлении бизнесом, коммерческими или 

промышленными предприятиями. 

           37 - 
 

асфальтирование, бурение скважин, герметизация строительных 

сооружений, изоляция сооружений, информация по вопросам 

ремонта, информация по вопросам строительства, кладка 

кирпича, монтаж строительных лесов, мощение дорог, надзор 

контрольно-управляющий за строительными работами, 

склеивание обоями, окраска и обновление вывесок, работы газо-

слесарно-технические, работы каменно-строительные, работы 

кровельные, работы малярные, работы штукатурные, снос 

строительных сооружений, строительство промышленных 

предприятий, строительство ярмарочных киосков и павильонов, 

строительство, установка и ремонт лифтов, установка и ремонт 

устройств для кондиционирования воздуха, установка и ремонт 

устройств пожарной и охранной сигнализации. 

           39 - 
 

водораспределение, доставка товаров, информация по вопросам 

перевозок, перевозка грузовым транспортом, перевозка и 

разгрузка мусора, перевозка мебели, работы погрузочно-

разгрузочные, сдача в аренду складов, крытых стоянок для 

транспортных средств, упаковка товаров, хранение товаров. 

          42 -  
 

промышленные и научные исследования и разработки; 

программирование; художественный, промышленный дизайн; 

контроль качества, испытания машин и материалов; инжиниринг; 

исследования в области химии и механики; консультации по 

вопросам строительства; оформление интерьера; услуги в 

области промышленной эстетики. 

 


